(…) O que não ocorreu (…) O excesso de rigor nas atividades do pregão, não
fere apenas a isonomia, como o interesse público, em contratar o melhor valor para o

processo. (…) A falta da diligência causou a habilitação da empresa atualmente
arrematante, causando um prejuízo de R$ 350.820,00 (Trezentos e Cinquenta Mil e
Oitocentos e Vinte Reais), sendo a diferença entre as empresas mencionadas.  (...) No
documento das especificações técnicas, não possuíam menção à marcas de referências,
portanto, a falta dessa referência dificulta o atendimento de todas as especificidades
técnicas determinadas.

[...]

empresa IPSEG, alterando apenas os itens pelos quais a empresa anterior foi
desclassificada. Notoriamente a falta de diligências oportunizou a empresa arrematante
mais tempo para conseguir os catálogos do único item faltante (eletrocalhas), apesar de
serem quase todos os equipamentos idênticos, com apenas a diferença de R$ 905.500,00
(Novecentos e Cinco Mil e Quinhentos Reais) aos cofres públicas, pela mera falta de
diligências. (…) Portanto, o ato de realizar diligências, contraria os próprios deveres
definidos em lei dos pregoeiros. Já que o mesmo deve prezar pelo caráter competitivo do
certame, garantindo assim a melhor contratação com o menor valor, preservando o

[...]

DESCLASSIFICAR a empresa recorrente, em prol de atendimento as especificações do
edital (…)”. (Grifo nosso)

3.2. RAZÕES DO RECURSO DA EMPRESA IPSEG SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
TELECOMUNICAÇÕES LTDA (Id. 009984)

3.2.1. Alegou, inicialmente, que participou do Pregão Eletrônico, alcançando a quarta
colocação com uma proposta de R$ 6.048.900,00 (seis milhões, quarenta e oito mil e
novecentos reais), como também que restou desclassificada pelo Pregoeiro com supedâneo em
Parecer Técnico (Gerência de Infraestrutura de TI – DITEC/TJPB), que apontou o não
atendimento da sua proposta aos itens 8.2.11.1 e 8.2.11.2 do Termo de Referência do Edital,

[...]

Ademais o ato convocatório não previu um item específico na planilha para infraestrutura, por
isso a análise da Coordenação de Redes sobre este ponto não se sustenta; (vi) a proposta da
Empresa RC TECHNOLOGY AND INTEGRATION LTDA, classificada em sexto lugar, foi
aceita por R$ 6.954.400,00 (Seis milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil e quatrocentos
reais); (vii) a proposta da Empresa RC TECHNOLOGY, ora classificada em primeiro lugar,
apresenta soluções do mesmo fabricante (COMMSCOPE) com apenas um item divergente, que
se refere à "Instalação de Caixa de Emenda, Terminador Óptico ou DIO" e, particularmente

[...]

proposta.

3.2.8. A fim de melhor compreensão, tem-se por necessária a colação trechos da manifestação
recursal. In verbis:

“(…) Finalizada a etapa de lances, esta recorrente posicionou-se na quarta colocação,
oferecendo um valor global final de R$ 6.048.900,00 (seis milhões, quarenta e oito mil e
novecentos reais). (…) ‘Após análise desta douta comissão, sob o prisma do parecer
emitido pela área técnica, a proposta da IPSEG foi desclassificada, sob os seguintes
argumentos: (…) Após análise da documentação apresentada, realizada pela equipe
técnica, constatou-se que a proposta submetida pela referida empresa não atende

[...]

comissão de licitações deu sequência ao processo licitatório ao desclassificar a proposta
desta recorrente . Assim, foi aceita a proposta da empresa RC TECHNOLOGY AND
INTEGRATION LTDA, que, ocupou a sexta colocação na etapa competitiva,
apresentando um valor global ofertado de R$ 6.954.400,00 (seis milhões, novecentos e
cinquenta e quatro mil e quatrocentos reais). Destaca-se que a proposta da empresa RC
apresenta uma solução do mesmo fabricante ofertado pela IPSEG, a COMMSCOPE.
Para a surpresa desta recorrente, dos 10 itens que compõem a planilha de materiais e
serviços, 9 deles possuem a mesma marca e modelo tanto na proposta da IPSEG quanto